中共汕头市澄海区委宣传部
汕头市澄海区民政局

汕澄民〔2017〕55号

中共汕头市澄海区委宣传部 澄海区民政局

关于开展2017年全区殡葬改革宣传活动的通知
各镇人民政府、街道办事处，区殡仪馆，祥安永久墓园：
为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于党员干部带头推动殡葬改革的意见》（中办发〔2013〕23号）和中宣部、中央文明办推动移风易俗树立文明乡风电视电话会议精神，为进一步深化殡葬改革，树立文明殡葬新风，营造有利于殡葬改革的良好氛围，根据《广东省民政厅  中共广东省委宣传部关于开展2017年全省殡葬改革宣传活动的通知》（粤民发〔2017〕46号）的部署要求，区委宣传部、区民政局决定2017年在全区联合组织开展殡葬改革宣传活动。现就有关事项通知如下：
一、宣传主题

“乘创文强管东风，促殡葬深化改革”。
二、宣传重点

在继续做好殡葬改革成效、殡葬管理政策、殡葬惠民措施宣传的基础上，围绕宣传主题，组织开展宣传活动。
（一）加强殡葬管理政策宣传。宣传国务院《殡葬管理条例》、中共中央办公厅、国务院办公厅《关于党员干部带头推动殡葬改革的意见》以及省委办公厅、省府办公厅《关于我省党员干部带头推动殡葬改革的意见》等政策法规，进一步推动殡葬改革，依法加强殡葬管理，规范殡葬行为。

（二）加强文明殡葬新风宣传。突出宣传殡葬先进文化和现代理念，积极倡导厚养薄葬、推行节地生态殡葬、推广文明低碳祭扫，发挥党员、干部带头示范作用，从殡、葬、祭等方面综合引导广大人民群众积极参与殡葬改革。充分发挥农村基层党组织、村（居）委会和农村老龄协会的作用，制定村规民约、反对丧事大操大办、树立文明乡风的新做法和新成效。
（三）加强宣传文明殡葬新风。宣传民政部等9部门《关于推行节地生态安葬的指导意见》，大力提倡骨灰寄存、海葬、树葬、花葬、草坪葬等节地生态安葬，推行绿色殡葬。弘扬慎终追远等优秀传统文化，凸显清明节传递亲情的文化内涵，倡导文明低碳祭扫，推广以敬献鲜花、植树绿化、踏青遥祭、经典诵读、网络祭扫等方式缅怀故人。强化清明节高峰祭扫期间安全宣传教育，引导错峰祭扫、无烟祭扫，防止祭扫场所发生火灾、坍塌、踩踏等事故。
（四）加强宣传殡葬职业奉献。宣传殡葬战线广大干部职工“视死如生，大爱无疆”的奉献精神，突出展现殡葬干部职工在重大死亡事故灾难和突发公共卫生事件中所发挥的作用，突出展现殡葬一线职工艰苦的工作环境、崇高的敬业精神以及精湛的职业技能。积极宣传我区殡葬工作先进集体和先进个人事迹,全面动员本区殡葬职工参与省民政厅“向死而生——广东殡葬人手记”主题征文活动，配合做好“寻找最美殡葬人”系列宣传，讲好基层殡葬人的故事。

三、主要活动

（一）组织开展殡仪馆开放日活动。积极组织开展殡仪馆开放日活动，邀请党政领导、人大代表、政协委员、相关部门代表、行风评议监督员、新闻媒体参加，接受社会各界代表报名。开放日活动设置介绍环节、参观环节、体验环节、座谈交流环节。
（二）大力宣传提倡骨灰免费海葬。各镇（街道）重点宣传骨灰撒海这一文明节俭新风，展现澄海人转变观革除念陋俗的新举措，“让先人回归自然，愿亲情溶存大海”。使海葬这一节地绿色生态安葬得到群众认可和接受，为子孙后代留下一片蓝天绿地。

（三）组织开展文明祭扫宣传活动。充分利用清明、冬至期间社会舆论对殡葬活动关注度的有利时机，宣传清明、冬至纪念先人、传递亲情的文明内涵。充分发挥村居（社区）老年人协会的作用，引导群众移风易俗，文明低碳祭扫。积极倡导推广家庭追思、网络祭扫、敬献鲜花、经典诵读、播放音乐等文明追思祭扫方式，树立文明祭扫新风尚。

（四）组织开展殡葬法规宣传活动。各级镇（街道）公事办、殡仪服务单位适时设立咨询点、广贴标语、宣传横幅等形式，广泛深入宣传殡葬法规；区殡葬执法监察大队采取宣传车形式，开展路面殡葬法规宣传，让殡葬法规政策深入人心。联合媒体、社会组织深入村（居）社区，开展与普法相结合的文艺宣传活动，引导广大市民深入了解政策法规内容、转变落后殡葬观念，大力支持参与殡葬改革事业。

（五）创文强管，摒弃陋习。各镇人民政府、街道办事处要借助创文之机，对倡导文明殡葬礼，革除丧葬陋习，有效提升社会习俗的文明程度，严禁丧事大操大办、占路搭设灵堂、出殡沿途抛撒钱纸等陋习行为，助推创文行动，深化殡葬改革，践行绿色生态生活理念。

四、工作要求

（一）高度重视，精心部署。各级要加强领导，进一步加大宣传力度，坚持正确舆论导向，凝聚深化殡葬改革的共识，努力营造有利于殡葬改革的良好氛围。要紧紧围绕宣传主题，突出宣传重点，坚持集中宣传与经常性宣传相结合，认真研究制定殡葬改革宣传活动具体实施方案。

（二）加强协作，履行职责。各有关部门要密切配合，按照职责分工，认真抓好工作落实。公事办要主动提出宣传策划方案，联合宣传部门、文明办开展宣传活动，并加强与新闻媒体的联系与沟通，注意收集宣传素材，挖掘宣传典型。宣传部门、文明办要积极指导、协调本级各新闻单位开辟专题、专栏，加强殡葬改革公益宣传。

（三）创新形式，强化宣传。要坚持传统手段与现代传媒相结合，充分运用现代信息技术手段，利用微信、微博等新媒体，丰富殡葬改革宣传形式。要坚持面向基层、面向群众，通过公益广告、海报等生动活泼的形式，广泛、深入地宣传殡葬法规、文明新风、惠民政策、先进典型和改革成效，营造浓厚社会氛围。

（四）突出特色，注重实效。要利用清明、冬至期间社会关注殡葬改革的有利时机，周密策划、精心组织开展殡仪馆“公众开放日”、骨灰免费海葬活动，引导广大群众支持和参与殡葬改革。要创新殡改宣传方式，提高宣传实效。
请各镇（街道）公事办、宣传部门于4月25日前，将2017年度殡葬改革宣传主要活动安排（包括时间安排、活动内容、形式）报送区民政局、区委宣传部，并及时报送宣传活动亮点和有关宣传资料（包括视频、海报、报纸、照片等）。

中共汕头市澄海区委宣传部       汕头市澄海区民政局

　　　　　　　　　　 2017年3月28日
文件

- 1 -
- 1 -